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Abstrakt

Hypotéza: Teplá ischémie ledviny vede k odpovídající elevaci renálních testů. S rostoucí

dobou teplé ischémie roste riziko dočasného i trvalého poškození ledvin.

Cíl: Cílem práce je posouzení vlivu teplé ischémie na funkci ledviny. Hlavním cílem bylo

určit kritickou hodnotu doby teplé ischémie, kdy již není šance pro reparaci renálních

funkcí a kdy dochází k trvalému poškození funkce ledvin. Dále jsme se snažili zhodnotit

efekt a význam nulové ischémie (výkon bez klampování hilu ledviny) při resekci nádoru

solitární ledviny.

Metodika: Původně jsme jako pilotní projekt užili data z našeho pracoviště. V období od

roku 1991 do poloviny roku 2014 bylo na našem pracovišti ve FN v Plzni provedeno 45

resekcí pro nádor funkčně nebo anatomicky solitární ledviny. Analyzovali jsme tento

soubor pacientů, peri- a postoperační komplikace, funkční a onkologické výsledky.

Vzhledem ke zvýšení množství získaných dat jsme v další experimentální fázi oslovili

všechna lůžková urologická zařízení v ČR a provedli jsme retrospektivní multicentrickou

studii týkající se vlivu teplé ischémie na funkci a postižení ledviny.

Soubor pacientů byl rozdělen do skupin dle doby teplé ischémie a v každé skupině byla

určena průměrná hodnota kreatininu předoperačně, 3. a 7. den po operaci, nejnižší hodnota

GF pooperačně a u každé skupiny bylo určeno průměrné R.E.N.A.L. nefrometrické skóre.

Výsledky: V rámci multicentrické studie byla získána data z celkem 9 větších

urologických pracovišť v České republice. Zkoumaný soubor zahrnoval 97 pacientů

průměrného stáří v době operace 61,7 ± 10,9 roku (rozmezí 30-78 let). Průměrná velikost

tumoru byla 29 mm (rozmezí 6-65mm). Průměrná doba operace byla 119 minut (rozmezí

30-300 minut), průměrná krevní ztráta 337 ml (rozmezí 25-2200ml). Průměrná doba teplé

ischémie 10 minut (rozmezí 0-25 minut) a doba hospitalizace 12,3 dne (rozmezí 4-99 dní).

Otevřený přístup byl zvolen v 78 případech, v 16 případech bylo postupováno

laparoskopicky. Robotická operace byla provedena u 3 pacientů.

Histologicky byl nalezen světlobuněčný renální karcinom v 82 případech, papilární renální

karcinom v 10 případech, 1 onkocytom, 2x nekrotická a zánětlivá tkáň, 1x tumor ze

skupiny translokačních karcinomů (rosette forming tumor) a 1x osteosarkom.
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Výkon s nulovou ischémií byl proveden u 29 pacientů (30%). U tohoto souboru nedošlo

k ischemickému poškození solitární ledviny a funkce ledviny byla jen lehce zhoršena

redukcí parenchymu solitární ledviny a celkovou pooperační zátěží včetně anestézie.

Průměrná hodnota kreatininu 3. den po operaci byla u této skupiny 124 μmol/l, zvýšení

hodnoty oproti předoperační hodnotě činilo 21 μmol/l, R.E.N.A.L. nefrometrické skóre u

této skupiny bylo 4,8.

Pacientů s dobou teplé ischémie do 10 minut bylo 15, průměrná hodnota kreatininu 3. den

po operaci byla 237 μmol/l, zvýšení hodnoty oproti předoperační bylo 117 μmol/l,

R.E.N.A.L. nefrometrické skóre 6,5.

Nejpočetnější skupinou byli pacienti s dobou teplé ischémie 11-15 minut – 28 pacientů

s průměrnou hodnotou kreatininu 3. den po operaci 246 μmol/l, zvýšení hodnoty oproti

předoperační bylo 127 μmol/l, R.E.N.A.L. nefrometrické skóre 7,3.

U skupiny pacientů s dobou ischémie 16-20 minut – 16 pacientů, byla průměrná

pooperační hodnota kreatininu 3. den po operaci 262 μmol/l, zvýšení hodnoty oproti

předoperační bylo 144 μmol/l, R.E.N.A.L. nefrometrické skóre 7,8.

V souboru pacientů s dobou teplé ischémie v rozmezí 21-25 minut bylo v našem souboru

provedeno 9 resekcí tumoru solitární ledviny. Tento soubor měl průměrnou hodnotu

kreatininu 3. den po operaci 477 μmol/l a průměrnou hodnotu nejnižší GF 0,l4 ml/s.

Zvýšení koncentrace kreatininu oproti předoperační hodnotě bylo 361 μmol/l. Tato skupina

měla nejvyšší R.E.N.A.L. skóre (9,1) i největší průměr tumoru – 44 mm. Pooperačně u 3

z těchto 9 pacientů byla prováděna hemodialýza, 1 pacientka po operaci zemřela.

Měsíc po operaci u tohoto souboru pacientů byla průměrná hodnota kreatininu 164 μmol/l

a již nebyla nutná hemodialýza – došlo k relativně dobré reparaci renálních funkcí. V

režimu dlouhodobého sledování (rozmezí 6-12 měsíců) po operaci pak byla průměrná

hodnota kreatininu u tohoto souboru pacientů 132 μmol/l. Žádný z těchto pacientů nebyl

trvale dialyzován.

Závěr: Resekce solitární ledviny je náročný operační výkon, kdy na jedné straně jde o

zachování dostatečné funkce ledviny a na druhé straně o odstranění nádoru a tímto

vyléčení pacienta z onkologického onemocnění.

Naše výsledky potvrzují, že operační řešení s nulovou ischémií, je-li technicky

proveditelné u vybraných pacientů, snižuje riziko akutního poškození ledvin. K resekci
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nádoru ledviny bez uzavření hilu je možno indikovat hlavně menší exofytické nádory bez

hluboké parenchymové invaze.

Většinu resekcí ledvin je nutno provádět při uzavřeném hilu, což umožní přesné

chirurgické uzavření dutého systému, cév a parenchymového defektu hlavně u větších

nádorů s hlubší parenchymovou invazí.

Dle našeho sledování vyplývá, že doba teplé ischémie do 15 minut je pro ledvinu

bezpečná, dochází jen k mírné elevaci renálních testů. Uzavření hilových struktur ledviny

do 15 minut je i ve většině případů dostačující k provedení resekčního výkonu.

Hodnota teplé ischémie mezi 16 až 20 minutami je pořád z hlediska poškození ledviny

relativně bezpečná, dochází ale již k znatelnému pooperačnímu vzestupu renálních testů.

Doba teplé ischémie nad 20 minut je dle našich výsledků riziková, s ischemickým

postižením parenchymu ledviny a často s nutností pooperační hemodialýzy.

Přes poměrně rozsáhlý soubor pacientů jsme neměli pacienta s dobou teplé ischémie delší

než 25 minut a nemůžeme tedy posoudit vliv ischémie delší než 25 minut na funkci

solitární ledviny.

Vždy by měl být zvolen pro pacienta individuální a nejvýhodnější postup. Pro stratifikaci

pacientů, odhad obtížnosti resekčního výkonu a pro zlepšení srovnatelnosti mezi různými

soubory pacientů doporučuji do praxe standardní zavedení klasifikačních systémů

kvantifikujících obtížnost resekčního výkonu.

U pacientů, kde předpokládáme dobu teplé ischémie delší než 25-30 minut, je ke zvážení

při resekčním výkonu hypotermie ledviny.

Další možností léčby nádorů solitární ledviny jsou ablační techniky – hlavně RFA a

kryoablace. Ablační techniky jsou více miniinvazivní, je však vyšší riziko lokálních recidiv

v porovnání s chirurgickými resekčními postupy
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Abstract

Hypothesis: Warm renal ischemia leads to corresponding elevation of renal tests. With

increasing time of warm ischemia the risk of temporary and permanent kidney damage

increases.

Objective: The aim of this work is to evaluate the effect of warm ischemia on renal

function. The main objective was to determine the critical value of warm ischemia time

(WIT) in case of absence of chance for repair of renal function and if permanent damage of

kidney function occurs. Subsequently, we tried to evaluate the effect and the importance of

zero ischemia during tumor resection of a solitary kidney.

Methods: Initially we used as a pilot project the data from our institution. In the period

ranged from 1991 to the end of June 2014, our department of Urology in the University

Hospital in Pilsen performed 45 partial nephrectomies (PN) on tumor- affected

functionally or anatomically solitary kidney. We analyzed this group of patients, peri-and

postoperative complications, functional and oncological results.

We contacted all urologic departments in the Czech Republic and performed a

retrospective multicentic study considering the effects of warm ischemia on renal

functions.

Patients were divided into groups according to the WIT. In each group the mean


[…]

Vylučující kritéria:

- výrazné postižení renálních funkcí s elevací kreatininu (viz. vstupní kritéria)

- anatomická ztráta více než 40% ledviny

- další faktory dle rozhodnutí autorů
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Sledované parametry:

-sérový kreatinin – předoperačně, pooperačně 3 den, 1 týden, 1 měsíc, 6-12 měsíců

-potřeba přechodné nebo trvalé podpory renálních funkcí, hemodialýza

K výzkumu této problematiky jsme zvolili jako optimální model pacienty po předchozí

nefrektomii nebo jinak s funkčně či anatomicky solitární ledvinou. Jedná se o méně častou

záležitost v naší klinické praxi, a proto oslovujeme i ostatní urologická pracoviště v ČR

s cílem získat dostatečné množství klinických dat. Zatím máme zpracováno naše

pracoviště, kde od roku 1991 do konce roku 2013 bylo provedeno 45 resekcí na solitární

ledvině.

Pokud bude Vaše pracoviště ochotno na této problematice s námi spolupracovat a pokud

máte pacienty, u kterých byla provedena resekce solitární ledviny, prosíme Vás o sdělení,

že se výzkumu zúčastníte a poté o vyplnění přiložené tabulky v Excelu. Předpokládáme

údaje o pacientech za posledních cca10 let – nejspíše jak bude možné získat údaje z Vašich

nemocničních informačních systémů a jistě nepůjde o velký soubor pacientů. Pokud bude

Váš soubor za kratší dobu, budeme samozřejmě také rádi.

V příloze zasíláme tabulku v Excelu s jedním vyplněným vzorovým náhodným pacientem

a Legendu k vyplňování tabulky.

Za případnou spolupráci a odpověď, zda se studie zúčastníte, velice děkujeme.

S pozdravem

prim. MUDr. Petr Stránský

e-mail: stranskyp@fnplzen.cz

a prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA

e-mail: horam@fnplzen.cz

mailto:stranskyp@fnplzen.cz
mailto:horam@fnplzen.cz
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Urologická klinika FN Plzeň

E. Beneše 13

305 99 Plzeň

sekretariát: tel. +420-377402745, fax +420-377402171

V Plzni 15.1.2014

11.2 Legenda k vyplňování tabulky dat v Excelu

Legenda k vyplňování tabulky

Věk- věk pacienta v době operace, roky

Výkon – OR- otevřená resekce, LR-laparoskopická resekce

Předchozí výkon – kdy byla a proč provedena předchozí nefrektomie nebo např. afunkční

svráštělá ledvina

TNM klasifikace – klinická, u patologické doplnit p

Histologie - CRCC - světlobuněčný renální karcinom, ChRCC – chromofobní, PRCC –

papilární,

RCC NOS - blíže nespecifikovaný, onkocytom , AML – angiomyolipom , jiné - vypsat

Průměr tumoru – v mm

Operační čas – minuty

Doba teplé ischémie – v minutách

Krevní ztráta – v ml

GF – nejnižší hodnota GF v ml/s

Kreatinin předoperačně – hodnota kreatininu předoperačně v μmol/l

Kreatinin 3 dny pooperačně – nejvyšší hodnota kreatininu po operaci, cca 2-3 den

Kreatinin týden – hodnota kreatininu cca týden po operaci

Kreatinin měsíc – hodnota kreatininu cca 1 měsíc po operaci

Kreatinin 6-12 – hodnota kreatininu v dlouhodobém období cca 6-12 měsíců po operaci,

pokud hodnoty nebudou k dispozici, tak nevyplňovat

Diuréza – nejnižší denní diuréza v pooper. období v ml, pokud nebude známa hodnota, tak

nevyplňovat nebo specifikovat jen slovně oligurie či anurie
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Doba hospitalizace – dny

RENAL morfometrické skóre – prosíme doplňovat dle přiloženého schématu, stačí celková

hodnota skóre s vynecháním přípon (a, p, x nebo h), rozmezí 4-12

Kutikov A, Caputo PA, Uzzo RG. The Fox Chase R.E.N.A.L. nephrometry score: a

comprehensive standardized scoring system for assessing renal tumour size, location and

depth. J Urol, 2009; 181(Suppl 1):354.

Komplikace – vypsat slovně komplikace pooperačního průběhu, hlavně se zaměřit na

ischemické komplikace týkající se poškození funkce ledviny – elevace RT, nutnost

hemodialýzy přechodně nebo trvale, všechny chirurgické komplikace

Clavien – klasifikace komplikací dle Clavien-Dindo systému
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Clavien-Dindo klasifikace, viz publikace Dindo D, Demartines N, Clavien PA:

Classification of Surgical Complications, A New Proposal With Evaluation in a Cohort of

6336 Patients and Results of a Survey, Ann Surg. 2004 August; 240(2): 205–213.

Clavien-Dindo klasifikace chirurgických komplikací

I Bez léčby

II Farmakoterapie včetně transfuze a parenterální výživy

III Intervence (chirurgie, endoskopie, radiologie)

IIIa Bez anestézie

IIIb S anestézií

IV Život ohrožující komplikace vyžadující JIP

IVa Jeden orgán (včetně dialýzy)

IVb Multiorgánová dysfunkce

V Úmrtí

Sledování – prosíme zařadit do následující kategorie:

-exitus do 1 měsíce po operaci

-exitus do 1 roku po operaci

-exitus 1-5 let po operaci
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-exitus více než 5 let po operaci

-exitus na jiné onemocnění

-žije bez zn. onemocnění

-žije se známkami onemocnění (generalizace), event. onkol. léčba – např. Sutent

-neznámo

Pokud některé hodnoty nebudou k dispozici, poté neuvádět. Další informace vhodné

zřetele uvést do poznámky rovnou ke konkrétnímu pacientovi do připravené tabulky.
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 Obr. č. 12: Nástroj Caiman® 5 mm (B. Braun Melsungen AG, SRN)