Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

Vážený pan

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.

Předseda oborové komise pro doktorský studijní program v oboru chirurgie

Proděkan pro vědu a výchovu LF UK Plzeň

Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště vypracovaný jako příloha k: Žádost o povolení obhajoby dizertační práce prim. MUDr. Petra Stránského

Prim. MUDr. Petr Stránský pracuje na Urologické klinice FN Plzeň od roku 2004, před tím pracoval od promoce 1991 v bývalé VN Plzeň na chirurgickém oddělení. Složil atestaci z chirurgie a urologie I. stupně a v roce 2003 atestaci z urologie II. stupně. Od roku 2011 zastává funkci zástupce přednosta urologické kliniky pro LPP. Nástupem do této funkce ukončil pro zaneprázdnění svůj částečný úvazek odborného asistenta na LF UK Plzeň.

V klinické práci zvládá po stránce medicínské celou širší oboru urologie, velmi cenné jsou jeho znalosti a zkušenosti z oboru chirurgie. Jeho hlavní oblastí odborného zájmu je chirurgie ledvin, nadledvin a prostaty. Logicky se musí věnovat velkou část své pracovní doby práci manažerské. Systematické vědecké práci se začal věnovat až po přechodu do FN Plzeň. Jeho výzkumným zájmem jsou především nádorová onemocnění ledvin a nadledvin, jejich včasná diagnostika a léčba. Jeho zájem o vědeckou práci vyústil k zahájení doktorandského studia.

Doktorský studijní program na LF UK v Plzni studuje od 1.9.2009 v kombinované formě studia. Splnil všechny předepsané zkoušky studia včetně státní doktorské zkoušky na téma „Operační léčba nádorů ledvin“, absolvoval předepsané kursy a krátkodobé zahraniční stáže (Hannover, Lipsko). Náplň doktorandského studia bylo uzpůsobeno faktu, že prim.Stránský pracuje ve velmi náročné funkci zástupce přednosta pro LPP, což dost dobře neumožňuje jeho delší či pravidelnější absence na pracoviště (na stážích, při experimentálním výzkumu apod.). Právě skloubení práce vědecké a doktorandského studia při vykonávané funkci si velmi cením, neboť tím jde příkladem dalším kolegům.

Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

Jeho publikační aktivita je příkladná. Je autorem či spoluautorem 31 článků v recenzovaných periodících (z toho 12 v zahraničních periodících). Z toho u 7 jako první autor. Šest článků bylo s IF, u jednoho z nich je první autor. Dále je spoluautorem/autorem kapitol u 4 monografií a jednoho učebního textu pro studenty všeobecného lékařství. Dále je autorem či spoluautorem 95 abstrakt s ISBN (z toho 37 v zahraničí). Článků s IF bylo 6, u jednoho byl jako hlavní autor. Citační ohlas: dle SCOPUS (Web of Science) – 11 (6) prací, 14 (8) citací, h index 2 (1).

Pravidelně přednáší na konferencích ČUS, přednáškových večerech Urologické kliniky FN Plzeň a dalších vzdělávacích seminářích a vědeckých konferencích, z nichž je publikována celá řada abstrakt s ISSN, souhrn viz výše.

V rámci doktorandského studia sepsal dizertační práci „Vliv ischemie na funkci ledviny – klinický model resekce tumoru solitární ledviny (Impact of Warm Ischemia on Renal Function - Clinical Model of Tumor Resection of Solitary Kidney)“. Jde o klinicko-experimentální práci, kdy v rámci multicentrické studie byla získána a zpracována data z velkých urologických pracovišť v ČR. Tato práce se snaží na patrně jediném možném klinickém „experimentálním“ modelu resekce tumoru u solitární ledviny odpovědět na otázku následků teplé ischemie na funkci ledviny.

Z výše uvedeného plně doporučuji, aby dizertační práce prim. MUDr. Petra Stránského byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení byl prim. MUDr. Petru Stránskému udělen titul Ph.D.

V Plzni dne 27.8.2014

Prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA

školitel a přednosta

Urologická klinika FN a LF UK Plzeň